A. 123 (Liasse). — 4 pièces papier, 1 pièce parchemin.

1245-1443. — Actes concernant la possession et l'administration des domaines de différents seigneurs du Rouergue. — Acte de vente de divers droits sur les blés et fruits des mas de Marcalin, Domazargues et du Boysson, consenti par Barthélemy Sigaud, chevalier, en faveur de Bernard de Marcalin, licencié en lois, de la paroisse de Cambolas (1245). — Copie de la reconnaissance générale des tenanciers des mas précédents, consentie en faveur dudit Bernard de Marcalin. — Transaction conclue entre Henri, comte de Rodez, Bernard Dubouysson et Bérenger Sigaud, chevalier, relativement à la propriété des mas du Bouysson et de Séverac (1275). — Copie d'un acte d'échange conclu entre Raymond et Pierre Henry, damoiseau, et noble Bernard de Combret. Par cet acte, lesdits Henry abandonnaient à Bernard de Combret la propriété de la moitié du terroir de Peyrelade, sur lequel ils avaient droit de haute, basse et moyenne justice (1309). — Copie de plusieurs actes d'arrentements, consentis par noble Pierre de Montsaléon, en faveur de divers habitants de Montazic (1398-1405). — Inféodation d'un pré, sis au terroir de la Salasse, paroisse de Peyrusse, consentie par Jacques de Peyrusse, en faveur de Hugues Magnier, cordonnier (1443).

Titres de la chatellenie de Sévérac

A. 125 (Liasse). — 5 pièces papier, 2 parchemins.

1330-1416. — Papiers de famille des seigneurs de Sévérac. — Copie des lettres du roi confirmant Jeanne de Narbonne, veuve de Déodat de Sévérac, dans l'exercice du droit de tutelle que lui avait conféré ce dernier dans son testament. — Copie du procès-verbal d'exécution de ces lettres (1330). — Mémoire d'une consultation de droit relative aux difficultés soulevées par la minorité des enfants de la famille de Sévérac (XIV^e). — Articles présentés par le procureur de Déodat de Sévérac contre les prétentions de Ricarde et de Saurine de Sévérac : « Ad finem quod per judicium curie
« pronuncietur et declaretur Deodatum domi-
« num de Severiaco fuisse et esse in bona et
« justa possessione seu Saisina Vel quasi Cas-
« tri de Severiaco et totius baronie cum perti-
« nenciis suis et omnium bonorum quæ defunc-
« tus dominus Guido de Severiaco miles frater
« suus condam tenebat et possidebat vel quasi
« tempore mortis sue et a dicto tempore mortis
« illius citra ipsunquæ in dicta Saisina seu quasi
« manere servari et defendi debere et quod
« manus regia in dietis litteris apposita per
« curiam et omnia alia impedimenta per Ricar-
« dam et Saurinam que se dicunt de Severiaco
« apposita seu per alios earum nomine amo-
« ventur ex inde ad utilitatem dicti Deodati et
« quod omnes fructus et exitus qui ex dietis
« bonis percipiuntur seu percipi poterunt et
« debebant a tempore dictæ manus appositionis
« nec non omnia que ad dietas Ricardam et
« Saurinam pervenerunt seu perventura sunt
« occasione ejusdam provisionis eisdem factæ
« per curiam, eidem restituantur libere et quod
« pronuncietur et declaretur ipsas non debere
« recipi ad homagium pro bonis predictis et
« quod ab impetratione ipsarum seu curatoris
« et procuratoris earum absolvatur omnino,
« premissa protestatione si aliqua dicat seu
« proponat que tangunt seu sapiant naturam
« proprietatis quod ille non dicit nisi solum ad
« suam saisinam confirmandam ad fines supra
« positas dicit et proponit procurator dicti Deo-
« dati contra dietas Ricardam et Saurinam et
« earum curatorem et procuratorem illa que
« sequuntur particulariter et divisim. » (Sur
parchemin, XIV^e siècle, sans date.) — Article
concernant une institution faite au préjudice

d'une substitution. (Mauvais état de conserva-
tion, sans date, XIV^e siècle.) Dans cette pièce
se trouve une série d'articles concernant l'exposé
des droits des différents seigneurs de Sévérac
sur les diverses parties de cette baronnie. —
Copie de l'acte de transaction intervenu entre
Amalric de Sévérac et dame Jeanne Delphine,
femme de Guy de Sévérac. Cette dernière récla-
mait l'usufruit du château et de toute la baron-
nie de Sévérac (1416). — Articles fournis au par-
lement de Toulouse par noble Bérenger de
Sévérac, fils de Jeanne-Delphine de Sévérac et
du seigneur d'Arpajou. Par ces articles, ledit
Bérenger demande à être mis en possession de
la seigneurie de Sévérac en vertu des substitu-
tions établies par son grand-père Guy de Sévé-
rac. Dans cette pièce, ledit Bérenger donne
l'origine et l'explication de ses droits dans le
passage suivant : « Primo dixit idem actor quod
« nobilis dominus Guido de Severiaco miles
« dominus de Severiaco quoddam contraxit
« matrimonium cum nobili et egregia domina
« Johanna Dalphinia. Item ex dicto matrimo-
« nio fuit notus et genitus alter dominus Guido
« de Severiaco miles et domina Johanna de
« Severiaco que est hodie in matrimonio cum
« dicto de Arpajone et fuit a magno tempore
« citra. Item dictus nobilis Guido de Severiaco
« pater alterius Guidonis et domine Johanne
« predictorum suum ultimum condidit testa-
« mentum in quo heredem suum universalem
« instituit alterum dominum Guidonem filium
« suum predictum naturalem et legitimum.
« Item in dicto suo testamento voluit et ordi-
« navit dictus testator quod si dictus ejus filius
« decederet sine liberis masculis vel ejus liberi
« sine liberis masculis quod dicta domina
« Johanna filia sua esset ejusdem testatoris
« heres substituta et in dicto casu dictam domi-
« nam Johannam filiam uxoremque dicti domini
« de Arpajone sibi substituit ita tamen quod in
« casu quo ipsam contingeret habere ex dicto
« ejus matrimonio duos seu plures liberos mas-
« culos quod secundo genitus dictorum filio-
« rum seu generandus debeat habere et tenere
« totam hereditatem et terram dicti testatoris
« et portare nomen cognomen et arma integra
« ejusdem testatoris sine alia immixtione Cogno-
« minis seu armorum et quod eidem succede-
« ret secundo genitus et suam hereditatem
« teneret dum tamen esset etatis decem et octo
« annorum. Item dicta domina Johanna filia

« dicti testatoris fuit et adhuc est in matrimonio
 « copulata cum dicto domino de Arpajone.
 « Item ex dicto matrimonio fuerint procreati
 « nobiles et potentes viri domini Johannes de
 « Arpajone primo genitus miles et dictus Beren-
 « garius de Severiaco miles secundo genitus
 « maior viginti annorum etc. » (Sans date.)